Incola robusti sunt ad laborem indurati, navata et
 milites optimi, diuque vitam protrahunt. Quoad
 temporalia ad Hantoniam pertinent, in spiritualibus
 vero subnunt Episcopo Vintoniensi.

VI.

De Viltonia.

Viltonia, Wiltonia, Wilsetta, Comitatus Viltoniensis
 [Wiltshire, Wilshire:] limites habet ad Septentrionem
 Glocestriam, ad Orientem Berberiam et Hantoniam,
 ad Meridiem Dorsetiam, et ad Occidentem Somnese-
 tiam. Figura ejus est quadratum oblongum à septen-
 trione ad meridiem porrectum, longitudo autem 40. et la-
 titudo 30. ambitus 140. miliarium Anglicorum; summa-
 tum 876000. jugera complectitur.

Hanc provinciam varia perflunt flumina, quorum
 praecipua sunt Isis, Cunatia [Kennet:] ambo Alanii
 seu Avona [Avons:] Wilkins [Wilky:] et Naderus [Na-
 der:]. In binas dividitur partes, videlicet in septen-
 trionalem et Meridionalem; illa montibus ac colli-
 bus intersecatur, necnon quibusdam Sylvis tegitur,
 haec vero amplis planitiibus et Campis, qui Campi Sabisbu-
rienses dicuntur, constituta est. Verbo Viltonia in-
 tar amoenissimas Angliae provincias recensetur; aërem
 habet mitem et salubrem; ~~Sylvas~~ Sylvas, pasuis, et arvis
 latis consita est; aliis vero Angliae provinciis celebriorem
 eam efficere videntur amplissimi campi, qui innume-

ris, penè ovium gregibus abundanter pabulum praebent, quarum lana praecipue sunt Incolarum divitia.

Nulli in ea sunt lapides, in illius tamen parte quidam quaedam videntur saxi fissilis latonia. Mediam ab oriente ad occidentem secat lata et profunda fossa ad multa miliaria porrecta, cui antiquitus Wodenesdike, modo autem Wansdike nomen, videtur hae fossa quondam limites Meriorum et Visi-Saxonum regionum designasse.

Provincia haec seu Comitatus una cum Bercheniensi Diocesim Salisburiensem constituit.

Antiqui Viltonia, Incola Severianis et Belgis populis acenssi fuere. Sequentes hic urbes notantur:

1.º Salisburia, Sarisberia, Severia, Sarojadunum, Sorriodunum, et Salisburium Angliae |: Salisbury, et Sarisbury:| Civitas venustissima, Caput provinciae et Sedes Episcopi Cantuariensis Metropolitae Suffraganei. Subiacet ad ripam Avonae seu Alaunii 70. miliaribus ad Africum à Londino, et 33. ad Eboracum à Bathonia |: Bath:|

Ab Avona, aliisque, qui illius rivos perfluent, rivis irrigatur; plateas habet latas, Forum et Atrium speciosissima; praecipuum tamen illius ornamentum est Ecclesia Cathedralis B. V. Mariae dicata, illius Campanilis apex seu cornus totius Angliae altissimus est, pyramidem refert.

Kinticus Visi-Saxonum Rex urbem hanc primus an. 552. postquam Britannos clade affecisset, obtinuit. Bina distingui debent huius nominis Civitates, vetus scilicet et nova: Vetus ea ipsa fuit, quae antiquitus Sorriodunum vocabatur; in Britannicis aequè ac Saxonis Provinciis Saesbyria, Searesbyrig, Saresberia, Salesberia, Salesbirig, Salesbiri, Saresberie, Searesbiri, Salisbury, Salusberi, et Salisberi nuncupatur. 86

aqua, quam patiebatur, penuriam, ab Incolis suis sub Richardo I. deserta fuit, atque in eum, quo nunc est, locum translata.

Huius autem Civitatis Episcopatus haec est origo: An. 705. Ina Visi-Saxonum Rex Diocesim Vintoniensem in binas dividit partes, et Vintonia quendam Danielelem Episcopum constituit; alteram vero partem peculiari Episcopo tradidit, qui in Carofonte |: Sherbione:| residet, Dorsetiam, Somersetiam, Viltoniam, Cornubiam, et Devoniam tradidit; hic Episcopatus postea iterum in duos distinctus fuit, namque in Urbe Viltonia Specialis constitutus Antistes, donec an. 1050. hi ambo Episcopatus deus in unum collecti fuerent, Se-

Itaque Episcopalis Salisburiam translata.

Hic Jacobus II. Anglia Rex an. 1688. mense Novembri
Substitit genero suo quilielmo Principi Anausiaco ex
Belgio cum exercitu adversus eum advenienti obstitit.

2^o Wiltonia | Wilton: | olim provincia Caput, cui et
nomen tribuit, fuitque 150. circiter annorum spatio Sedes
Episcopalis, qua, ut proximum satulimus, Salisburiam transla-
ta fuit: hac translatione, ut et praecipue Danorum irrup-
tione a florenti Statu suo in deteriorem deturbata fuit.

Locata est in meridionali provincia plaga. Duobus milliari-
bus a Salisburia, et 42. ad Africum a Londino, inter Willium
et Naderum fluvios. Ajunt eam esse Veterum Elandum.

3^o Malmesburia, Malmesbury: | Malmesbury: | Urbs
posita ad occidentalem Avonae ripam in confinis Glocestriae,
34. milliariibus ad Cantum a Londino. Hic Avonam,
qua urbs ipsa pene iungitur, seu pontes contingunt.

Urbem hanc spectabilem effecit celebre, quod ibidem
Substitit, aut potius olim Substitit Benedictinorum Coeno-
bium, cui nomen Maldunum erat, quo et ipsa Civitas voca-
ta fuit. A Maiddulpho Anachorita Tybernico et Philoso-
pho conditum perhibetur, cui S. Adalms, cum prius in eo
Monachum induisset, ab an. 671. usque 705. quo vivere desit,
tanquam Abbas praefuit; illius reliquiae in magna populi ve-
neratione fuerunt usque ad universalem sub Henrico VIII.
Angliae ~~Reformationem~~ revolutionem; tum enim Monachi extuba-
ti, Coenobiumque devastatum, quod tandem in Protestan-
tium parochialem conversum est Ecclesiam.

In eo Monachum egit Wilhelmus Malmesburiensis
celebris Saeculi XII. Scriptor; a quo, inter alia, Ecclesiasti-
cam Angliae Historiam habemus. Hic etiam ortum

nactus est Hobbesius Philosophus famosus; natus per-
hibetur 5. Aprilis an. 1588. Denatus 4. Decembris 1679.
Viget hic etiam pannorum commercium.

Anno 705. Malmesburia celebratum fuit Episcoporum
Concilium, in quo Althelmo tum Coenobii illius Abbati
provincia demandata est calanum stringendi contra eos,
qui praescripto ab Ecclesia tempore Saeculi Bascha celebra-
re detrahebant.

VII.
De Bercheria.

Bercheria | Berkshire, Bankeshire, et Barckshire: |
Enigma ~~est~~ provincia cum titulo Comitatus ab an. 1625. Con-
finitus est ad Septentrionem iuncta Tamisio Oxonia et
Buckinghamia, ad Orientem Surria, ad Meridiam
Hantonia, et ad Occidentem Wiltonia et Glocestria.
Ejus longitudo est 45. maxima latitudo autem 25. milia-
rium Anglicorum. Praecipue illius fluvii sunt Isis

* Hobbesius reve-
lacionem rejicie-
bat, quod, iudicio
suo, ad cognosce-
dam veritatem
hanc sufficeret.
maxime in Ma-
terialismum pro-
penderat, de
aliam adutte-
bat Religionem,
quam quae auc-
toritate Brinci-
pis nitetur, nec
aliam morum re-
gulam praeter
proprium com-
mune, seu, ut
dicunt, inter esse

perqui ~~est~~ ab Oxonia digressus non procul ab Abingtonia
(:Abington:) Urbe Tamam in se recipit, compositoque ex
utriusque fluvii vocabulo Tamisis dicitur: et Funetia
(:Kannet:) Isis seu Tamisis borealem ipsius partem per-
fundit, australem vero Funetia donec in Oxonia confi-
niis Tamisi se inferat.

Amoena est regio, in qua saluberrimus spirat aer; pini-
bus, volatilibus, feris, pecoribus, lana, et lignis praesertim
quercubus abundat. Olim sedes fuit veterum Atr-
ebatum seu Atrorbationum, et durante Heptarchia pars
Visi-Saxonum Regni, à quibus Berkshire dicta est, quod
nomen aliqui à quadam Sylva, ubi buxus plurima, dedu-
cunt, alii autem à quercu nudata, hoc enim Berke
denotat, ad quam difficilioribus Republica temporibus
Insula huius de rebus consulturi olim convenire solabant;
ex quo vocabulo dein Barkshire, et Latine Bercheria
factum forte fuit. In ea sequentes notantur Urbes:

1^o Reading (:Reading, Reading, Reding, Reading-
gen, et Reddingen:) populosa civitas et Caput provin-
cia, posita ad confluentem Tamisis et Funetionis, 32. mil-
liaribus Anglicis ad occasum à Londino. Nomen ha-
bere dicitur à voce Saxonica Rhea, quae flumen signi-
ficat, vel à Britannica Redin quae silices denotat appu-
tim huius existentes. Tres in ea numerantur paro-
chia.

Hic permulti conficiuntur panis, et magna po-
tenta ad coquendam cervisiam copla venditur. Ple-
teas habet elegantes, adaeque splendidas: maxima
tamen haec amisit ornamenta, scilicet Castrum vetustissi-
mum ab Henrico II. seu potius Mathildi Augusta ejus ma-
tre, quod Stephani Regis militibus perfrugium esset, ita
amissum, ut nihil iam praeter nudum nomen ex eo super-
sit, et Templum magnificentum et speciosum Canobii cujus-
dam, in quo laudata Mathildis, primum Henrici V. Imp-
ratoris, post Godofridi Plantageneta, Andegavoris Co-
mitis uxor, et Henrici II. Angliae Regis Mater anno
1155. Sepulta fuit, cujus tumulo sequens ditichon in-
scriptum fuit.

Oste magna, viro major, sed maxima prole,
hic jacet Henrici filia, sponsa, parens.

Anno Chr. 846. Dani locum hunc collicitaulum et spo-
liarium suum effecere, unde ab Fithelwolfo Merciorum
Rege regio deturbati fuerunt. Initio belli intestini
sub Caroli I. urbs praesidio legio munita fuit, eamque
an 1643. 26. aprilis Essexia Comes post 10. dierum obsi-
dionem expugnavit.

2^o Windsorium, Windsorium (:Windsore, Windore,
et Windesore:) urbs aperta seu amplum oppidum
sed venustum in confiniis Agri Buckinghamiensis
ad ripam Tamisis 25. miliaribus versus occasum à

Henrici I. Regis
filia

Londono. Saxones ibidem Windsoriam, a flexuosa fonte, quod vocabulum indicat, ad quam pontium est, Tamisis ripa vocavere. Oppidum celebre efficitur Regis Castro seu Diata a Guilielmo Conquestore primum excitata; quidam tamen illius initium Arthurus Regi adscribunt; Saeculo autem XIV. Eduardus III. Castrum hoc quasi Urbis amulum fossis et propugnaculis quadrato saepe munitissimum ex integro construxit, cui huc effores ejus ad ornatum majorem quaedam addiderunt. Certè situm amoeniorem Sedes Regia vix habere potest, nam ex clementer assurgente colle, jucundissimo in orbem fruitur aspectu: à fronte valem deprecitat longè latèque prominentem, arvis distinctam, pratis viridantem, nemoribus hinc inde vertitam, et placidissimo Tamisi iniquam: à tergo colles passim exurgunt nec asperi nec praalti, saltibus coronati, et venationi à natura ipsa velut diati. Duo sunt illius Area interior nempe, qua ad ortum est, Aulam Regiam complectitur, cujus aedificia quamvis exterius nec minus venusta, nec omnino ex artis praescripto combinata esse videantur, interioris tamen exquisitis picturis, pretiosissimaque suppellectilibus superbiunt; ad illius borealem partem, qua Tamisim spectat, Elisabetha Regina Subdiale ambulacrum adiecit longè amoenissimum quod Carolus II. cui hic demorari specialiter volupe fuit, ampliavit. Exterior Area in ipso primo ingressu Templum habet angustissimum B. Mariae Virginis et S. Georgii ab Eduardo III. consecratum, et post 100. circiter annos ab Eduardo IV. circa an. 1470. ad eam, qua nunc cernitur, magnificentiam perductum. In hoc Temple idem Eduardus III. Ordinem Garterianum seu Periscalidis, de quo alibi scripsimus, instituit, in quo et Reges hujus ^{Ordinis} celebrare solent. & à sinistra Templi adesunt Decani et Praebendariorum duodecim: à dextera est quasi Britannicum, in quo abuntur emeritis stipendiis ^{pro promotione} citata milites duodecim honestiori loco nati, qui rubra toga ad talos demissa vestiti, cui lacerna purpurea inducitur, quotidie laeis interesse, precibusque pro Equitibus apud Deum intercedere tenentur. Inter utramque Arcam eminet moles, cui forte et praaltum aedificium impositum est ab Episcopo Vintoniensi Wichester-Tower, id est, Vintoniensis Turris dictum. Idud memorabile est, quod ubi Castrum hoc vix perfectum fuit, idem Eduardus III. Galis et Scotis debellatis Joannem Regem Francia et Davidem Scotia uno eodemque tempore captivos in eo tenuerit. E regione Vindesori trans Tamisim, qui hic ponte lignos conjungitur, jamque

In eo Sepulti jacent
Henricus VI. Eduardus
IV. Henricus VIII. et
Carolus I. Angliae Reges.
Britannicum locus
erat in Arce Athe-
nensi, in quo con-
silia et iudicia agi-
tabantur, item in
qui de Republica
bene meriti fue-
rant, quoad vive-
rent, sustentaban-
tur.

in agro Buckinghamiensi conitur vitidum et humaniorum litterarum celebre Gymnasium Stona dictum, ab Henrico VI. constructum, in quo sexaginta pueri gratis aluntur, litterisque humanioribus imbuuntur. hoc tempore ad Cantabrigiensem Academiam promovendi.

ii.

S. II.

De Suffexia.

Suffexia et Suthsexia: Suffex: olim et Saxonice Sud-Sex, id est, Australis Saxoniam dicta est, quod respectu Londinensis Civitatis ad austrum posita sit. fuit in Heptarchia secundum Saxonum Regnum sub Australi Saxoniam nomine. Hujus Regni seu provinciae Incola sub nomine Regnum Romanis noti fuerunt. Primus illius Christianus Rex fuit Edilwalchus, ultimus vero Aldinicus, quem Ina Westsaxia Rex interfecit, sicque post 786. annos, quibus Regnum hoc statit, ad Visi-Saxones devolutum est. Limites ejus sunt ad Septentrionem Tamisis, quo à Buckinghamiensi et Essexiensi comitatibus separatur; ad Orientem Cantium; ad meridiem mare Britannicum; et ad occidentem Westsaxia comitatus Hantonia et Berchevia. Longitudo ejus ab oriente in occidentem est 93, latitudo à Septentrione ad meridiem 42. et ambitus 730. miliarium Anglicorum.

Satis opulenta regio, fruges et pabulum benignè producit, grataque Sylvarum, arborum, et pratorum varietate spectabilis. Colles hinc inde longo tractu videntur, vivaria passim feris repleta, fluvii etiam piscosi, unde ad voluptatem, juvenuda venatis et grata piscatura superbitatur. Semi etiam venis passim fovenda est; nec quicquam desunt vitriariorum officina, sed vitrum in eis conficitur minus purum et translucidum, sive id ex materia sive ex illius cortione proveniat.

Eam prater Tamisiam, qui ad ipsius oram borealem deorsum, adhuc alii fluvii seu potius rivuli perfluent, ut Vaga (Wey seu Wye) Molis (Mole) et Vandalis, qui Tamisi infunduntur, et adhuc plures alii, qui septentrionaliter ad ipsius limites fluunt, cum statione in australi ejus plaga vix orti, cum statim Oceanum petant, navigiis onerariis subvehendis sunt impares. aërem habet salubrem quidem, sed ad Oceani plagam nebulis ex eo surgentibus obnoxium. Pinae sunt illius minores provinciae seu Comitatus, nempe Suffexia proprie dicta, et Surriva. quas modo expendimus.

I.

De Suffexia proprie dicta

Suffexia propria limites (Suffex) habet ad meridiem et innotum Oceanum; ad Septentrionem Cantium et Surrivam, et ad orientem Jenu Cantium, ad

18
occidentem vero Hantoniam. Longitudo ejus est 64. lati-
tudo 20. et ambitus 168. miliarium Anglicorum. Comi-
tatus titulo gaudet. Notantur in ea sequentes Urbes:

1^o Cicestria: Chichester seu Carcei: Civitas in pla-
nitie ad occidentem provincie plagam, ac ripam la-
vanti: Lavanti: fluvii, 58. miliaribus ad Africum à
Londino, 12. à mari, et 20. circiter à Vecta Insula sita.

Olim Sedes fuit Regia à Cissa secundo Superia seu
Saxonia australis Rege excitata necnon à suo nomine
Cissancester Saxonie dicta, quod idem est, ac Cissa
Urbs, unde postea per vocabuli mutilationem Cices-
ter seu Chichester, Latine Cicestria dicta fuit.

Quinque vel sex in ea numerantur parochia, qua-
tuor magne plateae, et Specionum forum. Maxi-
mum illius ornamentum est Ecclesia Cathedralis, ea
bis conflagravit et bis restaurata fuit. Idius edi-
ficia plerumque sunt vetustissima. Habet Episcopum
Archiepiscopo Cantuariensi Subjectum, cujus Sedes an. 1073.
ab Insula Vitulorum: Selsey: translata fuit. Adest
etiam portus Specionis et ad commercium, quod in ea fe-
quens est, apprimè commodum. Gammarum Cicestri-
enses optimum præbent edulium.

2^o Insula Vitulorum marinarum seu Insula Vituli
Selsey: Peninsula Cicestria ad austrum, Saxonie
Sealsey, quod idem est ac Insula Vitulorum marinarum.
Tan Phocorum, qua fortis editura Insulas et littora petunt.
Modò non nisi pagi et villa eam occupant: at olim in
ipsius orientali littore ejusdem nominis Urbs erat flo-
rentissima, quæ à Saeculo VII. usque ad tempora Wil-
helmi Conquestoris Episcopos habuit, qui, ut supra dictum,
Cicestriam translatis fuerunt, postquam scilicet Urbs
hæc oceani inundatione devastata fuit; ~~idius~~ solum-
modò quædam merorum idius rudera sunt residua,
aquis intesta quoties ex alto maris aestus intumescit,
cum verò recidet, aperta et conspicua.

3^o Aruntina: Arundel seu Arondel: Urbs cum ti-
tulo Comitatus et portu æquæ fama quam se major,
nec admodum antiqua, enimverò ante Alfredi, qui
sub finem Saeculi IX. rebus Anglia præfuit, tempora
nusquam de illa quidpiam legitur. Posita est non
procul ab ostio Aruni: Aruni: fluvii, qui ei nomen
tribuit 10. miliaribus Angliis ad ortum à Cicestria.

Marmoræ Arundelliana ab Eruditis tantopere cele-
brata, nomen ab Aruntina Comite trahunt, qui ea
huc transferri curavit. Inventa fuerunt in Carosuna
ex Cycladibus in Archipelago Insula: in epocha inscrip-
ta sunt à Regis Cecropis Atheniensis Regni fundatoris

* Archon Magistra inque ad Archontem* Diognetem, id est, ad 1318. annos per-
 tus in Republica ducta. Dolendum, horum marmorum partem in Celo-
 Atheniensis Gubernum, quibus Anglia turbata fuit, tumultibus ad indignos
 nator. Athenien-
 ses antiquata Regia pervenisse, qui ex brutali quadam ignorantia portis huius
 dignitate Archon-
 tes vocantur, qui ignavas has manus evaserunt in Bibliothecam Oxoniensem
 Republica proposita de portis fuerunt, atque nunc Marmora Oxoniensia
 ita, ut Regiminis nuncupantur.

huius rationem red-
 dare tenentur.

quibus perpetui
 fuerunt, dein tem-
 porarii, primo ad
 decem, et tandem
 ad unum sunt exat
 annuum.

4^o Hastings seu Othna | Hastings, Hastings: | Urbs
 cum portu 52. miliaribus ad Euronotum à Londino.
 Vetus est, ac olim à Castro protegatur, quod interdidit.
 Nomen habere dicitur ab Hastino pirata Dano, qui pro-
 jam acturus huius facta excensione exigua propugnau-
 la excitavit, qua postmodum excreverunt in urbem.
 Duae sunt illius plateae à Septentrione ad meridiem
 protensa, quarum quaeque suam parochialem habet
 Ecclesiam. Ajunt veterem urbem à mari fuisse ab-
 loptam, ejusque loco hanc fuisse exultatam. Non
 procul ab hac Urbe an. 1263. conventum initum fuit pro-
 lium Henricum III. inter et Barones, hi victores exti-
 terunt, Aenque perdem referre compulsus est. Hic
 etiam Wilhelmus Conquestor an. 1066. mense Octobri
 venenisse dicitur, ac post octo dies Haraldum An-
glia Regem profligasse et interfecisse, huius Regnum
 Anglia obtinuisse, quod posteris huius reliquit.

II.

12.

De Surria.

Surria, Sueria, Suerja, Suerogia, Suthriona,
 item Comitatus Sueriensis | Surrey, Sueri: | altera
 Sussexia provincia, à Saxonibus ab illius australi ad
 Samsim litem Suthrea appellata, Suth enim Aus-
trum et Rea flumen illis significabat, unde Surrey
Suri et Latine Surria factum. Ab occidua mundi
 plaga Berberia, ab auro Suspenia propria, ab or-
 tu Cantio contigua est, à Septentrione Tamisi per-
 funditur, à quo et à Midlessexia dirimitur. Eius
 longitudo est 34. latitudo 22. et ambitus 112. miliari-
 um Anglicorum. aërem habet sicum et salubrem,
 et quamvis admodum ampla non sit, est tamen po-
 pulosissima. In ea sequentes Urbes à nobis recenseri
 merentur.

1^o Croti Insula | Chertsey: | Urbs ad ripam Tamisis
 in confinis Berberia una cum veteri Monasterio
 ab Erkenwald Londinensi postmodum Episcopo primis
 surgentis Saxonica Ecclesia temporibus circa an. 666.
 condito, quod aliquamdiu tumultus fuit Henrici VI.
 Anglia Regis, quem an. 1471. proelio victum et captum
Eboracensis familia sustulit, ut sibi Regnum Scueria
 confirmaret, ac sine honore huius sepultura tradidit:

verum illi postea Vindesoriolum translato et in novum Mau-
solium illato iuxta Regio more fecit Henricus VII.

2^o Trarhama | Trarham seu Trarham: | Urbs seu
Oppidum inter Londinum et Vintoniam positum.
Hic circa an. 895. Alfredus Rex grassantes Danos par-
va manu fudit. Ethelbaldus Westsexie Rex
locum hunc Wintoniensi Episcopo donavit, cuius suc-
cessores in eo resident. Henricus Blesensis Stepha-
ni Regis frater et Episcopus Wintoniensis hic in monte
castellum erexit, quod cum rebellionis et seditionis
oculis et praesidium esset. Henricus III. solo acquavit,
postea tamen Episcopi Wintonienses demum caecitaverunt.

3^o Guilfordia | Guilford, Saxonice Guldeford et
Gegleford: | Urbs sita ad Wagam | Wye seu Wey: | flu-
vium 25. miliaribus ad Africaum à Londino. Olim
et sub Saxonum Regibus multo amplior erat, quam
nunc sit: hi ibidem Castellum habebant seu Wagam
Regiam, cuius videra adhuc supersunt.

Urbs haec nulla re perinde celebris facta est ac God-
wini Cantii Comitis perfidia et inhumanitate, qui an.
Chr. 1036. Alfredum Ethelredi Regis filium et Regni
Anglici heredem ad jus suum repetendum à Norman-
nia venientem comiter fideque data susceptum
mox, sexcentis Normannis illius comitibus caimpro-
viso intempesta nocte hoc in loco prius oppressis, Ha-
valdo Danico Regni usurpatori in manus tradidit, qui
illum affosis oculis in vincula conjecit, et ad mor-
tem usque carcere detinuit.

4^o Regiopolis | Kingston: | Urbs collocata ad ripam
Tamis 10. miliaribus ad Africaum à Londino. Ortum
suum debet longe vetustiori urbi, quae inundationi-
bus fuit, in qua cum Anglia Danicis bellis suis penè 4 obnoxia,
sedibus convulsa esset, Athelstanus, Edericus, et
Ethelredus Reges inaugurati fuerunt, unde à Regibus
inditum ipsi nomen fuit Kingston, id est, Urbs Regia,
cum prius Morefordia | Moreford: | nuncuparetur.

5^o Richordunum, Richmondia | Richmond: | Urbs seu
magnum Oppidum 9. miliaribus anglis ad occasum à
Londino non procul à Tamisi et eadem ad austrum po-
sita. locus in aestate amoenus in quem multi Mer-
catores Londinenses praesertim Hebraei le voluptatis
gratia conferunt.

Oppidum hoc olim Reges ad habitandum sibi
delegaverunt, atque à splendore Shene, id
est pulchrum dixerunt: Henricus VII. vero, postquam

per-
babe.
indignes
suipe
qua
nam
ria

Urbs
no.
vidit.
qui po
magran
tem.
idiam
habet
se ab.
Non
t pra
catri-
thi

rtobri
a An-
Regnum

triv
clia
et ali
in om
e sum
munde
ia, ab
tuisi pe
his
milia
lubren
tamen pe
recesser

Tamis
astoria
oppo prius
a an. 688
mili VI.
a captum
a leura
trahit:

o.
6.
re
us
i.
e. i.
re
ro.
o.
i.
7.
m.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.

7 postquam

Regiam hanc, posturo incendio tota in favillas abiisset, statim multo splendidior, quam prius fuerat, denuo excitavit, atque à regione, cui tanquam privatus titulo Comitis praefuerat, Richmondam dixit.

In hoc oppido seu Urbe cernuntur reliquis legum cuiusdam palatii, in quo Eduardus III. 21. Junii an. 1377. Anna Richardi II. uxor Caroli IV. Imperatoris filia an. 1394. Henricus VII. an. 1509. 22. Aprilis, et Regina Elisabetha vitam poverunt. Eius loco Dietae habent Reges speciosissimam licet haud admodum amplam, in qua ordinariè aetatem transigere solent: eidem hortus perpulcher est contiguus, huic vivarium, cuius ambitus est sex miliarium Anglicorum. Olim aedificium istud Ducis Comendiae fuit.

Urbs haec in bellis intestinis multa pati debuit, incommoda. Bulicra est, ampla et concinne aedificata et ad latus cuiusdam eminentis collis posita. Non procul ab ea fons salubris haurit. In ea etiam Henrici VII. veterum Mss. et impressorum librorum Bibliotheca aperiatur, item rotundum eius speculum, in quo omnia, quae hinc inde terram marique contingebant, cum vidisse asserunt, quod ubi supremum ipse diem obiit, disruptum est. Adhuc etiam varia Regum Angliae genealogica tabula, quarum una initium ab Adamo sumit; vah! quantam retrò antiquitatem illius auctor persequatur est.

60. Southwark, Soudwark, seu Soudrik oppidum, seu Urbs ad ripam Tamisis australem è regione Londini, cui ponte iungitur, et cuius spectabilis pars est, collocata. Oppidum istud adeo magnum, venustum, et populosum est, ut tanquam ampla Civitas haberi possit. In eo quinque numerantur ampla Tempia. Hic etiam palatium habet Archiepiscopus Cantuariensis, in quo ordinariè demoratur; vetus est aedificium ad ripam Tamisis et è regione Westmonasterii positum. In eo est Bibliotheca eximia, quae statim horis et eruditis aperitur.

Inter Ecclesias, quae hic sunt, praestantissima est, quae S. Mariae Overy seu Over Ay dicitur, erat Privatus cuiusdam Saulo XII. fundati; Henricus VIII. illum servatam Ecclesiam devastavit, quam an. 1540. cives à Rege emerunt atque parochialem fecerunt. Adest quoque Nosocomium, quod S. Thomae nuncupatur pro pauperibus et miseris. Ibi etiam conspicitur Campus seu hortus Ursorum, in quo Molosseum Ursis et Favis dimicant. Adhuc

et officina vitraria, ^{una} et alia, in qua, raso murshira
conficiuntur.

Quamvis oppidum istud sit pars Civitatis Londinensis
et sub illius Praetoris | Lord Major | jurisdictione, Inco-
la tamen adhuc variis antiquis et specialibus privile-
giis gaudent. Circa an. 1662. Tremuli seu Tre-
mentes | Quakers | huc gregatim conventus suos ha-
buere, at non modò in eis turbati, sed et eorum
multi carcere et aliis poenis multati sunt; nunc
autem liberum habent sua Religionis exercitium.

S. III.

13.

De Cantio.

Cantium | Kent | provincia cum titulo Comitatus
limites habet ad Septentrionem Tamisim, qui illam ab
Essexia separat, ad orientem fretum gædicum, ad me-
ridiem idem fretum et Sussexiam, qua et ipsi Oceana
est. ad ortum et versus Græciam ingentem Angulum
in mare protendit, qui Promontorium Cantium di-
citur, Anglis the-Florland.

Antiquum suum nomen semper retinuit, atque jam
à Cesare, Strabone, Diodoro Siculo, Ptolomæo, et
aliis veteribus Scriptoribus Cantium dicta fuit, et
illius Incola Cantiani. Saxones eam Cantuarland
seu Cant Warland nuncupavere, quod idem est ac re-
gis virorum Cantium incolentium. Anglis Kent
dicitur. Unde autem hoc nomen illi provenerit,
admodum est incertum, quidam idem à voce Caine
qua Britannis condem sonat, quia olim Sylvæ opaca
fuit, deducunt; alii verò à vocabulo Cantiv quod
apud Scotos angulum significat, quod hic Britannia
angulo in ortum excurrere videatur.

Cæsar Angliam aggressus huc terram concessit
navibusque egredi ab hujus provincia. inodis prohibitis
littore non sine gravi pugna potitus est, at secundo
adveniens suis Britannorum copiis provinciam hanc ob-
tinuit, atque Romanorum in Anglia seu Britannia
Imperio dedit initium. Post Romanorum discessum
primum Saxonum Regnum, ab ipsis Cant Wara-ryc vo-
catum huc constitutum est an. Chr. 456. quod post annos
320. Eobertus Westsæxia Rex Baldrado tertio Rege De-
vito, aque ac cætera sibi aperuit, hinc Heptarchia
finem imposuit, prout jam alibi memoravimus.

Circa finem Sauli VI. S. Augustinus Monachus Bene-
dictinus Romanus à S. Gregorio Magno Papa una
cum quadraginta ejusdem instituti sociis in Angliam

missus, primum hujus provincie Incolis Saxonibus Evan-
gelium annuntiavit, eosque predicationibus suis ad Christi
fidem amplectendam induxit, unde et Anglo-Saxonum
Apostolus dici meruit.

Cum deinde Saeco IX. Dani in Angliam irrupissent, Can-
tū Incola magna adversus eos edidit. favora, atque
varis clamoribus affectos ita reprobavit, ut nec regionis
sua viculum diutius tenere valuerint. Ea ergo Saxonibus
semper parit usque ad Normannorum imperium,
tunc enim Cantuarii Guilielmo Normanno ea lege
se dediderunt, ut patrias consuetudines illas retine-
rent, quas et ipse ultro confirmavit.

Provincia haec intra Dioceses Cantuariensem et
Roffensem ad Graeti Galici introitum continetur
ejusque longitudo ab ortu in occasum est 50. latitudo
ab Aquilone ad Austrum 30. ambitus vero 160. milia-
rium Anglicorum. Solum habet inaequale, ad occi-
dum planius et Sylvis umbrosum, ad ortum vero sur-
gentibus collibus excelsum. Quia à Tamisi ad Aus-
trum protenditur in tres partes distinguitur seu por-
tiones, quas Angli Degrees, id est, Gradus nuncu-
pant, suntque Superior ad Tamisium, quae salubris
est sed minus opulenta; Media, quae et salubris
est et opulenta; ac denique Inferior, quae opulen-
ta est sed insalubris, et potè magna ex parte
uliginosa. Pratis tamen pasuis, avis ubique
ferè latae, pomis ad miraculum abundans, necnon ce-
rasis, quae anno à Roma condita 680. in Italiam è

* Pontus provincia
in Asia minori
Bithyniam inter
et Cappadociam
nomen habet à
Ponto Euxino, cuius
littus occupat.

Ponto devecta et vigesimo supra centesimum
post anno in Britanniam translata felicissi-
mè hie proveniunt, multumque agri occupant,
arboribus in quincuncem jucundissimo spectacu-
lo directis. Villas et Oppida habet frequentissi-
ma, Stationes satis tutas, ferri venas nonnul-
las, sed aërem crassiusculum, ob habitus ex
aquis evaporantes.

Provinciae hujus longitudo ab ortu ad occasum est
60. latitudo ab Aquilone ad Austrum 30. ambitus
vero 180. miliarum Anglicorum. Solum habet inaequale,
ad occidentem planius et Sylvis umbrosum, ad orientem
vero surgentibus collibus excelsum. Quia à Tamisi ad
Aurum protenditur in tres partes distinguitur seu
portiones, quas Angli Degrees, id est, Gradus nuncu-
pant, suntque Superior ad Tamisium, quae salubris
est sed minus opulenta; Media, quae et salubris
est et opulenta; ac denique Inferior, quae opulen-
ta est sed insalubris, et potè magna ex parte
uliginosa. Pratis tamen pasuis, avis ubique
ferè latae, pomis ad miraculum abundans, necnon ce-
rasis, quae anno à Roma condita 680. in Italiam è

variis fluviis, quorum praecipui sunt Tamisis, qui illius septentrionalem plagam irrigat; Meduacis: Medway: qui eam in duas partes fere aequales secat; Soarus: Stour: qui Cantuariam alluit; Rotherus: Rother: Derwentis: Derwent: et alii minores, qui omnes sunt pisciflui.

Cantium ideo Angliae plaga est, ubi Classis regia convenire solet et subsistere. Portus habet optimos et tutos. Hic etiam maxima et praestantissima naues conficiuntur.

Cantiani humanitate et bellica virtute ceteris suis gentilibus praestare videntur. Ob egregia virtutis meritum, inquit de illis Joannes Sarisburiensis in suo Botywatico, quam potenter, et patienter contra Danos exercuit Cantia nostra, primae cohortis honorem, et primos congressus hostium usque in hodiernum diem in omnibus proliis obtinet. Et Wilhelmus Malmesburiensis: Gens rustica, ait, et urbana Cantii, plusquam ceteri Angli, antiquae nobilitatis conscientiam adhuc spirat, et ad honorificentiam, et hospitium cuilibet promior, et ad pulsandas injurias senior. Hic sequentes notanda veniunt Urbes et Insulae.

1. Sanctos, Tanatis, Tenos, Toliapis, et apud Solinum Athanatos et Thanatos: Sanct, Thannet, Tenet, Saxonibus Tenos seu Tenesland: Insula cum titulo Comitatus in extrema orientali provinciae parte ad oceanum sita, et Tamisi seu illius ostio ad meridiem a Soaro seu Stura: Stone: fluvio qui hic Wantsum: Wandsume: nuncupatur a continente determinatur. Illius longitudo est 8. miliarium Anglicorum latitudo 6. usque 7.

Solum ejus totum est ex creta albicante, frumentariis campis felix, et uberi gleba. Hic an. 449. primam excensionem Saxones fecisse memorantur, quorum magnas strages edidit Vortimerus Britannus, ac eos inoparone, suos repetere coegit. Insa etiam Hengistus Saxo postmodum Britannos multis proliis attritos fudit. Hic quoque sub finem saeculi VI. S. Augustinus Monachus, de quo supra egimus, in terram conscendit. Postea Danorum dirceptionibus, qui Donnere Monachium Monasterium, nunc Minister S. Mildredae dicatum, et cujus Abbatisa Sigeburta an. chr. 751. Sanctorum fastis adscripta fuit, omni con-

Joannes Sarisburiensis, sic dictus, quod Sarisburia ortum habuerit, individus S. Thomas Cantuariensis Archiepiscopi comes, vir pietate insignis. an. 1172. Episcopus Carnutensis factus, obiit an. 1182. Scripsit inter alia Botiwaticum seu de nugis Curialium librum.

delitantes genere polluerunt, ita afflicta fuit, ut non ante
 pacata Normannici imperii tempora reflorescere value-
 rit. In ea sunt 1^o Stonar, quod Latine Lapistituli
 est, urbs ex hoc duntaxat celebris, quod Vortimerus Sa-
 xonum dominator eo loco sepeliri voluerit, ad compescendos,
 ut existimavit, Saxonum furores, exemplo Scipionis
 Africani, qui ita sibi sepulchrum statui praecepit,
 ut Africam prospiceret, vatus vel hoc etiam Coenis^{*}
 tenori futurum. 2^o Franum S. Petri | S. Peter. |
 quod centrum Insula occupat. 3^o Menygot,
 Marygate, Margate, Margat, et Marguet, Ostua-
 rium seu portus commodi appulsus, et ubi commu-
 niter ex Belgio venientes excipiunt. 4^o Nort-
 foland ~~est~~ Insula lingua versus orientem in mare
 poneta & prope quam an. 1666. Cassem Batavam
 Angli fuderunt.

* Coenis Dem ac Car-
 thaginenses Afri-
 cae populi. Car-
 thago olim celebris
 et potens Respubli-
 ca fuit.

4^o Diororo Canion
 dicta,

2^o Sandvicius, Sandvicius, Sandovicium, Sandovicus
 | Sandvich, Sandvick: | urbs posita in litore maris
 orto iuxta et amplius miliaribus Angliis ad Septentrio-
 nem a Dubri | Dover. | et totidem ad orientem a Can-
 tuaria. Eam a Sabulo, quod hic frequens est, Saxo-
 nes Sandthie dixerunt, Angli Sandvich seu Sandvick.

Ex ruinis Rhutupia Romanorum aetate urbis ce-
 leberima exutata fuit. Sub Saxonibus labascere
 coepit, et a Danis penitus excisa fuit; restaurata dein
 Saeculo XIII. Sub Joanne Rege in flammis abiit; demum
 ex pulvere et cineribus penus insitata ne non moeni-
 bus, aggeribus, flumine et fossa munita sicut olim
 Danorum furores, Superiori aetate Gallorum sensit
 ignes. Nunc incolis satis frequens est, licet portus ex
 aggestis arenis et nave oneraria Pauli Cape IV. sub
 regno Mariae in ipso alveo suppressa et submersa navi-
 gis magnis ferendis, iuxta non sit altitudo inis.

3^o Cantuaria | Cantobery seu Cantebury; Germani-
 ce (Cantelberg:) Civitas posita ad ripam Soavi seu Stur-
 ra 32. miliaribus Angliis ad ortum a Roffa | Rochester: |
 54. ad Euronotum a Londino: Caput provinciae Serbes-
 que Archiepiscopi, totius Angliae Primatis, ne non olim
 Summi Pontificis Legati nati usque ad Henricum VIII.
 ubi enim Rex iste ab Ecclesia Romana secessum fecit,
 tum Episcoporum Anglicanorum a parte ipsius stanti-
 um, qui et illius iussu an. 1534. conveniant, Secreto
 titulus hic suppressus est.

Veteres Civitatem hanc Durovernum nuncupaverunt,
 Ptolomaeus scribit Δαρούερον forte hic Librarianorum error
 est, scribi enim deberet Δουρούερον. Anonymus Ra-

venates etiam Durovernum ponit. Inde forte nomen hoc ei inditum fuit, quod Stura eam rapidè abuat Durovernum enim fluvium rapidum Britannis denotat, vel à binis vocabulis Dour quod aquam, et Queon quod locum alnis refestum significat. Saxo- nibus Cantuarabyrig, id est, Urbs populi Cantiani, Britannis CaerKent, idem ac Urbs Cantii, tandem Anglis Cantorbery seu Canterbury, et Latinis recen- tioribus Canthuarina dicta est.

Civitas haec per vetusta est Romanoque saeculo pro- cul dubio illustris; imò sunt, qui velint eam 900. ante Christi adventum annis statimque post Salo- monis tempora à Rege Rudiliba conditam, et Caer- ther dictam fuisse; quibus autem id evincant ta- bulis, Nos latet.

Haptarchia Saxonica efflorescente Regni Cantia- ni non modo Caput fuit, sed et Sedes Regia, donec Ethelbertus Rex eam cum jure Regali S. Augusti- no Anglorum Apostolo comessit, qui an. 598. Archi- episcopali Sede hinc stabilita Angliae Metropolim constituit.

Olim inter pulcherimas et florentissimas Angliae Urbes recensebatur, et quamvis Danico bello con- quassata, necnon fortuitis incendiis magna ex par- te subinde absumta, semper tamen renata est splen- didior, praesertim ubi Normanni eam Angliae potiti sunt, tum enim adeò restaurata fuit, ut non modo civium opulentia, sed et tam profano- rum quam sacrorum aedificiorum pulchritudine ac magnificentia celeberrimas quasque Angliae Civi- tates aequare si non superare videretur. Inter Saura illius aedificia vel maxime eminentia bina Christi Senatoris, et S. Petri, postmodum S. Augusti- ni Templa ambo Monachorum Benedictinorum. Christi Senatoris Templum, quod est Cathedrale, in medio quasi Urbs hinc tanta majestate velut in coelum erigitur, ut procul etiam intuentibus religio- nem inveniatur.

Verum postquam Henricus VIII. S. Thoma hujus Civi- tatis quondam Archiepiscopi, ad cuius tumulum ma- gnes populi hunc Antistitem, à Sicariis, quod Eulenia jura adversus Henricum II. defendisset, trucidatum tan- quam Martyrem celebrantis convulsus semper fuerat,

corpus e' tumulo erutum in publico foro manu carnificis
cremari jussisset, tumulum ejus pretiosissimis numeri-
bus ornatum et oneratum expilasset, Monachosque
disgessisset, tum Urbs ipsa labanere coepit, ipsique
multum de pristino splendore suo deperit, adeo, ut
nihil ornamenti senasse videatur praeter Cathedralen,
quam meminimus, Christi Servatoris Eclesiam, in qua
etiamnum Sancti hujus tumulus adhuc conspicitur.

Modo omnia ferme hujus civitatis aedificia humi-
lia sunt et vulgaria, ipsaque unacum Suburbis suis
1000. passus longa est, et totidem lata. In ea
numerantur 14. Eclesiae, inter quas ea est, quae S. Mar-
tini dicitur a Romanis, jam Christianis condita, in qua
ante S. Augustini in Angliam adventum Bertha Ethel-
besti Regis uxor, cujus consentia Director S. Letar-
dus plerorumque Cantuariorum mentibus Evangelii
lumen jam infuderat, Christianis sacris interesse sole-
bat.

Ad austrum extat vetus et fatiscenti-
bus propugnaculis castrum olim a Normannis ex-
structum. adest etiam Regia Litterarum Scho-
la.

Salubris aer, solum fertile, pretiosorum
textilium opificia, volem hanc aliquantulo adhuc, spe-
tabilem efficiunt.

Adhuc etiam hic videntur
palatium Archiepiscopalis, quod neglectum interibit.
Modo Archiepiscopi in pago Lambeth, quod Latine
Stationem lutoram significat, qui oppido South-
Wark jungitur, atque una cum illo pars Civitatis
Londinensis est, palatium habent, in quo residere so-
lent, prout supra S. praed. n. 12. 6. annotavimus.

In hoc pago an. 1280. Joannes Bekham Archiepis-
copus Cantuariensis Synodum habuit et an. 1466.
Cardinalis Bucherius [Bouchier] alteram. Hic
etiam Carnutus III. Danis Rex et Ultimus Angliae
an. 1042, vel ut alii volunt 1044. diem supremum
magno Anglorum gaudis, quibus armodum invidis
erat, clausit. Suspicio est eum veneno enecatium fuis-
se, nam vix expleto, cui intererat, convivio subita mor-
te conceptus occubuit: tum Angli ejectos, Saxonum San-
guinis Principes ad regnum demum capiendum voca-
runt.

4^o Davonia, Dubria, Dubra, Dubri, et Dubris
[Dover, Douvre, et Douvres, Saxonibus Dofra:] Urbs

cum porte porta ad litus Greti Gallici seu Caletani
 1: Pas de Calais: 169. miliaribus Anglicis ad Euronotum
 à Londino. Enigmatica, et fauli in Galiam trajectu quam
 sua elegantia aut frequentia celebrior. Lira Oceanum
 spectat, olim moenibus praesincta fuit, quorum pars
 aliqua superest, ex apice rupis omni fere ex parte con-
 fragosa miraeque altitudinis castellum amplissi-
 mum instar Ubcula opere munitissimum et turri-
 bus frequentissimum subiecto freta quodammodo
 minatur; a Romanis conditum creditur, saltem
 id pro certo habetur, idud ab ipsorum praesidio solli-
 citè custoditum fuisse. Tormentum bellicum
 in eo aservatur 32. palmis longum ac ita perso-
 num, ut etiam submississime prolata ad ejus ori-
 ficium voces in tutula praecipiantur: à Turca ve-
 rali fusum ferunt, qui in operis premium liberta-
 te donatus est.

Ubs haec olim adeo potens fuit, ut 21. naves belli-
 cas instruere ac obarmare valeret. Ante Norman-
 norum adventum unicum Anglia munimentum habi-
 ta fuit. Septem parochiales Ecclesias numerabat,
 quarum duae dumtaxat supersunt; habuit etiam
 militum Templariorum aedes, quae jam diu disparue-
 runt. Paris tempore vectoribus, quae è Gallia
 in Angliam et hinc illuc trajiciunt frequentatissima
 est, quod hic omnium brevissima sit in Galliam et
 vicissim è Gallia in Angliam via, quod hic fretum
 nominari 21. miliaribus Anglicis latum sit.

52. Grenovicum seu Gronovicum 1: Greenwich seu
 Grenwich: 1 Oppidum seu Ubs ad ripam Tamisis
 quatuor miliaribus Anglicis ad Austrum à Londi-
 no, arenoso sed limul jucundo sita loco, necnon à
 nobilibus diligenter frequentata; olim Danica
 classis Statione, et Danorum in Ealphegum Archi-
 episcopum Cantuariensem, quem an. Chr. 1011. exqui-
 sitis tormentis trucidarunt, notissima, nunc vero
 regis adibus celeberrima, quas Humphredus Glocestria
 Dux edificavit, Blacantiainque vocavit, Henricus
 VII. vero adauxit, et postmodum Carolus II. sola
 Capella servata solo aquavit, novisque arte Italica
 earum loco excitavit. Adibus hinc regis junctum est
 speciosum vivarium, in quo seu prope idud extat Regia
 litterarum Societatis observatorium.

Gregorii exterorum Regum ac Principum Legati à
rituum et officiorum Magistros primum exiipi solent, et
inde ad Regis adloquium deducuntur. In hac Ube
nati perhibentur Henricus VIII. et ejus filia Elisabetha,
vivere autem desierunt Eduardi II. et VI. Henrici VIII.
filiius. Eadem jungitur oppidum Beptfort,
quod idem cum ea esse videtur: hic celebre vitetur
Nosocomium à Wilhelmo III. conditum, in quo
aluntur nautici laboribus et senio confecti, necnon
vidua et proles illorum, qui pro patria vitam pone-
runt.

6.º Gravesinda (i. Gravesand seu Graves-end) Ubs
posita ad ripam Tamisis 20. miliaribus infra Londi-
num, 7. miliaribus ad caucum à Roffa (i. Rochester)
cum portu et aere munitissima, in ejus regione in
altera Tamisis ripa conspicitur fortissima turris; in-
ter utramque catena protenditur, qua Tamisim
claudit, Henrici VIII. opus. Hic viatores, qui
Londinum petunt exscendere solent, qui autem
inde in exteras regiones contendunt, in hoc portu
navem conscendunt. Ubs hac est populosissi-
ma, quod in via, qua Londino Roffam et Dubrim
ducit, collocata sit.

7.º Roffa, Ruffa, Rochester (i. Rochester, Rocestor)
Civitas antiqua, angusta sed venusta Sedes Episco-
palis sub Metropoli Cantuariensi, et Emporium, an.
1611. Vice-Comitatus, deinde Comitatus titulo donata,
posita in comwall ad ripam Meduasi seu Medwae-
gi (i. Medway) 27. miliaribus ad Euronotum à
Londino. Antonino Durobrus, Duroprova,
vel Durobrova, Beda, et in charta fundationis
Eulcise Cathedralis Durobrevis dicitur. Saxo-
nes eam Honercaster nuncupaverunt, Angli Ro-
chester et Latini recentiores Roffam, p.

Muris male firmis ea parte cineta est; ad occi-
dum, meridiem, et ortum magna eam ambiunt Sub-
urbia, quibus illius suppletur angustia.

Casibus defuncta est non paucis. An. Chr. 670.
ubi Saxones de Summo imperio inter se se dimica-
bant, ab Athelredo Meriorum Rege prostrata,
deinde à Danis an. 884. gravi obsidione oppressa
fuit, à qua tamen Alfredus Rex illam liberavit.

at an. 999. Dani Ienni irruentes, eam diriperunt.
Sub Henrico I. Saeculo XII. flammis penè absumta est;
Denique an. 1177. circa finem Regni Henrici II. altero
incendio penitus deleta fuit, at postmodum Henrici
III. liberalitate Ienni restituta fuit.

Ecclesiam Cathedralam praecipuum huius Civitatis orna-
mentum Ethelbertus Rex Cantii in honorem S. Andrea
primium erexit, atque per S. Augustinum Episcopali
dignitate illustravit. S. Iusto primo illius designato An-
tistite constitutisque subijcto Canonice, qui eam admi-
nistrarent, verum cum postea vetustati cedens ori-
nam ministraretur Gundulphus eandem circa an.
1080. restauravit, et expulsis Canonice Monachos Be-
nedictinos induxit: at hos Henricus VIII. eiecit, usque
Ienni Canonicos subrogavit.

Dioecesis haec etsi omnium totius Angliae Dioecesium
sit minima, ut quae non nisi Cantii partem aliquam
sub se contineat, nec ultra 98. parochias numerat, est
post Cantuariensem vetustissima, atque à S. Augusti-
no circa initium Saeculi VII. creata.

Inter
Ecclesiam Cathedralam flumini impendat castorum
opere et ita satis munitum, quod Odonem Episco-
pum Bajocensem in Normannia et Cantii Comitem
extruxisse fertur.

Hic etiam parvatis opere q. pons
ab Equite Roberto Knowles seu Knolls sub Henrico
IV. constructus totius Angliae spectatissimus Media-
cum tegit.

Atterburium s. Atterbury huius Urbis
Episcopus, an. 1723. prodicione in Regem insimula-
tus, et ob id dignitate et regno eiectus in recentiori
Anglia historia locum sortitus est.

8.º Chattam Navale ad Meduam seu Medvea-
quam infra Roffam aique vicinissimum. Hic Elisa-
betha Regina magnis expensis Anglica classis Statio-
nem stitit fecit, quae postmodum iussa Caroli II. et
Jacobi II. ad eum perfectionis gradum perducta est,
ut quid simile alibi vix reperiat. proter arces
ad navium constructionem adaptatas, praestantisque
apothecas pro iis, quae hic hyemare solent, adest eti-
am Xenodochium pro vulneratis Nauticis an. 1594. à
nobili Joanne Hawkins propriis sumptibus constructum,
ne non ararium Eleambrynarum in eundem finem
an. 1588. erectum.

Ad defendendam hanc
navium Stationem varia ad ripam Meduani excita-

ta fuere propugnacula, ac propinquis (Carolus II. in ex-
trema et occidentali Shepeja): Shepey: insula plaga pra-
stans munimentum excitavit, quo hostes ab ingressu Ta-
misis et Meduasi avertentur, idque Anglis et magis ne-
cessarium est visum, quod an. 1667. Batavi, quibusum
bellum tunc gerabatur, sub Talassiarcho Ruyter ini-
tio mensis Junii omnes naves Anglicas ibi consistentes
vel combusserint, vel deprefferint, vel secum abduce-
runt.

9^o Shepeja seu Sheppeja: Sheppey, Sheppi, et Shepey:
Insula, quam Meduani a continente separat. Post-
quam fluvius hic Roffam deseruit, tum in duos divi-
ditur ramos, quorum unus ad ortum fluit, et East-Wa-
le dicitur, alter ad occasum, et West-Wale nuncupatur
|: 13. quaedam tabula geographica illum versus Septen-
trionem ducunt:| atque Insulam hanc efformant,
qua creditur ea esse, qua a Ptolomaeo Toliapis nun-
cupatur.

Ejus longitudo est visiter 9. miliarium Anglicorum.
Latitudo 7. et ambitus 32. Solum habet focum
dum praestem pasuis, sed lignorum patitur penu-
riam. Quendam arbitrantur Insulam hanc She-
pey, West, ovium Insulam a multis, qua in ea pa-
bulantur, ovium gregibus fuisse vocatam.

In ea sunt quaedam spectabilia oppida seu pagi, ut
Myrster a Monasterio, quod Scaburga Ercumberti
Cantuarum Regis uxor an. 660. construxit. Kings-
borow, id est Regius Burgus, nunc Queensborough
praestans et amplem oppidum, praecipueque Insula
lous, et Castrum ab Eduardo III. Saulo XV. erectum;
denique munimentum idem, quod articulo preceden-
ti meminimus, a Carolo II. excitatum, cui nomen
Shionasso seu Shear esse.

Hae Insulae
talpas haud patitur, et si qua in eam deferantur, ea
statim pereunt. Dani, Comes Goodwinus,*

* Ad ortum extra
Tamisis ostium
Tanato Insula
lous vadosus, are-
nosus, et navi-
gantibus insidiosus
longe praecipat,
quem Goodwinus
Sands nuncupant,
ubi Insulam an. 1097.
absortam, qua 90-
odivini patrimonii
erat, proderunt an-
nalis Anglii.

14.

§. IV.

De Essexia

Essexia | Essex: | seu ~~quod significat~~ Saxoniam Orientalis,
provincia, qua durante in Anglia Heptarchia etiam spacia
la regnum fuit, confinis est ad Septentrionem Ost-An-
glia | Est - seu Ost-Anglia: | ad Orientem Mari Germani-
co, ad Meridiam Tamisi, et ad Occidentem Meris. Ma-
xima ejus longitudo est 75, et latitudo 38. miliarium
natis Anglii.

Ante Romanorum in Angliam adventum Trinobantes populi eam incoluerunt, à veteri Britannica voce Trenant, quæ oppida in valle sonat, forte sic dicti; Regis enim hæc ad Tamisum ferè tota in valle subidet. Romanicam coloniam fecerunt sub quorum imperio celebris fuit, at ubi Saxones in Angliam appulerunt, tunc multum ei de pristino splendore suo deperit. Regionem hæc Hengistus Sano à Vortigerno Britannorum Rege obtinuit; postmodum Eccericius eam regnum fecit, primisque in ea Monarcha fuit. Ina occasione et quibus in circumstantiis regnum istud fundatum fuerit, atque Hengisti Successores idem amiserint Scriptores Historici annotare prætermiserunt: id duntaxat compertum, eadem an. 527. Eccericium dedisse initium, Guthredum vero finem, quippe quem Annales Saxonici ultimum Essexiæ Regem fuisse memorant, imperare coepit an. 746. et si vel paulò ante Heptarchia abolitionem adhuc inter vivos spiravit, tunc per 78. annos regnasse dicendus est. Cæterum inter omnia Heptarchia Regna nullius adeò parce meminuit Historia ac Essexia. Tres minores provincias complectitur scilicet Essexiam propriam, Mittelsexiam, et Hartfordiam, quas modo singulis titulis expendimus.

I.

De Essexia propria.

15.

Essexia propria seu specialis (Essex) provincia cum titulo Comitatus. Confinitur ad Septentrionem Suffoliam et Cantabrigiensi Comitatu, ad Orientem Mari Germanico, ad Meridiem Cantio, et ad Occidentem Mittelsexia et Hartfordia. Eius longitudo ab ortu ad occasum est 40. latitudo ab Aquilone ad austrum 35. et ambitus 156. miliarium Anglicorum. Nomen traxit ab Orientalibus Saxonibus, qui eam incoluerunt.

Aërem habet non ubique salubrem; ubi mari et Tamisii vicina est, ibi aër humidus est, unde et incolæ febribus intermittentibus admodum sunt obnoxii, præsertim in insulis, quæ Mari sunt vicina, et ob id paucos satis numerant incolæ. Foramenti, pecorum, et lignorum dives est et fecunda, ferarum et piscium præsertim ostrearum, corvi, lupuli copia felix. Præcipua illius opificia sunt rasi denique texti et similium. Adhuc quoque quamplures mole conficiendo pulvere pyris, in quibus is in majori copia quam in tota Anglia conficitur. Per multam fluvii eam irrigant et perfluant, quorum præcipui sunt Tamisus, qui eam a Cantio, Stura seu Stourus, vel Soars,

quaeam à Suffolcia, Lea: ley: forte litum veterum: / quae
eum à Mittelsexia, Stura seu Stouris minor, qui eam ab
Hartfordia separat; itam Colnus: Colne: Chelmeris
Chelmer: Coruus: Chrouch: Rodingus: Roding: et plu-
res alii, qui omnes admodum piscosi sunt. Praeipua
in ea urbes sunt

1^o Harwicium seu Harviacum: Harwich seu Haresich:
Urbs cum portu ad ostium Sturae seu Stouris vel etiam Iovani
Stura: ubi in mare Germanicum incidit, et in confi-
niis Suffolciae, 18. miliaribus à Colcestria, et 60. à Londino
utrinque ad Euro-Aquilonem mesem. ab hac urbe solvit
Tabularius, qui litteras in Hollandiam defert, et inde huc
revertitur. Situs ejus est opportunissimus, quippe
quam ex omni penè parte, mare inungit, atque tum
natura tum arte munitissima est; incolis ac civibus
frequens aqua vivida patitur penuriam; plures ejus
plerumque argilla, ex vicinis montibus delivente, ac in
lapidem conversâ Stratae sunt; ex parte montis enim
fons scaturit, circa quem caruleae argilla species
quaedam reperitur, quae ubi aqua huic immergitur Sta-
tium lapis fit: haec aqua etiam lignum in saxum con-
vertit, cujus sat magna copia Londini in Regia Societa-
tis repositorio aperatur. Urbem hanc etiam ce-
lebrem effecit navale proelium, in quo Saxones, an. 884.
de Danis victoriam reportarunt.

2^o Colcestria seu Colina, itam Brocolitia: Colchester:
Caput provinciae et Sedes Episcopalis sub Metropoli Can-
tuariensi, cum egregio portu, in quo excellentes ostreae
capiuntur. Sita est in supercilio colli ad australem
colni ripam, à quo et nomen habet, 6. circiter millia-
ribus ab eo loco, ubi fluvius ista in Mare influit; 43.
miliaribus ad Euro-aquilone-mesem à Londino.

Vetustissima est, et, ut ajunt, à Caio Britannia Rege
an. chr. 124. excitata. verisimile est eam Cloniam
illam esse cujus meminit Antoninus in Itinerario. Eam
Britanni Cocer-Colin, Saxones Colceaster vocarunt,
Angli vero Colchester dicunt. Incola trahitur Lu-
cium primum Regem Christianum, Constantinum iti-
dem primum Imperatorem Christianum, et Helenam
ejus matrem in hac Civitate natos fuisse; at Nicepho-
rus Calistus* eam Drepani in Bithynia ortum habuisse

* Nicephorus Calistus
Callisti Xantopuli
filius Historiographus
Graecus, vixit saeculo
SIV. sub Imperatori-
bus Andronico Paleo-
logo Seniore, et Mi-
chaele Andronico, Ju-
lucena parochiales, et in Suburbis duae. Praeci-

ma ejus negotiatio consistit in conficiendis variarum specierum laucis et bombicinis paumis.

Senescente saeculo praeterito Carolum I. Regem inter et Parliamentum ultimum fuit Regi adhaerentium perfugium; an. 1648. a Parliamenti exercitu obsessa fortiter se defendit, sola fames ad se dedendum adigit praesidium; bini Praefecti Carolus Lucas, et Georgius Lisle, quod urbem adeo strenua et tam diu defendiderint, proinde loco ambo glauca hostium sententia et Decreto trajecti fuerunt.

3^o Maldena | Maldon seu Malden: | urbs posita ad australem Chelmeri ripam 10. usque 12. Mill. ad Africum a Colcestria, et 7. circiter ad oceanum a Mari et 33. ad Euro-Aquilone-mesem a Londino. a Danis devastata Eduardus Alfredi filius Rex Saxonum reparavit, eiq[ue] castrum adjunxit. Incolis frequens unia ad miliaria protensa platea continetur.

Praeteriti aui Scriptoris voluerunt eam esse Camulodunum veterum Romanis celebrem urbem, cujus Antoninus in Itinerario meminit, et apud Anonymum Ravennatam Camulodulo Colonia, apud Ptolomaeum Tribonantium | Nunc Essexia: | populorum, et Tacito Camalodunum dicitur, in qua, ut auctor est Dio Cassius, Cubilius Princes Britannicus aetate Tiberii et Caligula Romanorum Imperatorum. Sedem habuit, ad quos filiorum suorum unus transfugit, cujus alterum filium Caratacum Clautius Romanorum Bellidux sub Claudio proelio devicit ac interfecit.

Claudius an. Chr. 43. Imperii sui tertio ipsemet in Britanniam trajiciens urbem hanc occupavit, unde Britannii nomen sibi asumpsit, et deducta in eam veteranorum ~~exterior~~ legione Coloniam Romanam fecit, necnon Coloniam Camalodunensem dicit; alias etiam Colonia Vitoricensis dicta est, proculdubio ex nomine Legionis XIV. quae Gemina Martia Victoria dicebatur. Postmodum Urbs haec moenibus nondum firmata Britannorum furorē expectata est; inmens enim Boadicea seu Boadicia Prantayi Xenorum, nunc Ostro-Anglorum, Legionis Monarcha vidua cum circa an. Chr. 63. occupavit, et incendit, Romanosque omnes interfectione delevit. Postmodum tamen Romani eam restaurarunt.

Et hanc urbem, ut jam memoravimus, praeteriti aui Scriptoris praesigunt Maldenam esse dixerunt; ut recentiores quidam ~~is~~, nostro quidem iudicio, perspicaciores ipsis obviant, atque Solidioribus, ut no-

nore. Scripsit 23. libris, quorum 18. sumtaxat supersunt, Historiam a Nativitate Christi usque ad mortem Phoca Imperatoris seu potius Tyranni, qua in an. 610. quo ab Heraclio interfectus est, incidit.

Handwritten marginal notes on the left edge of the page, including fragments like 'Chelmeri', 'Londino', 'Africum', 'Euro-Aquilone', 'Danis', 'Tiberii', 'Caligula', 'Claudio', 'Britanniam', 'Boadicea', 'Ostro-Anglorum', 'Legionis', 'Romani', 'Scripserunt', 'judicio', 'obviant', 'Solidioribus', 'ut no-'. These notes are partially cut off and difficult to read in full.

Handwritten marginal notes on the right edge of the page, including fragments like 'o.', '6.', '10.', '12.', '14.', '16.', '18.', '20.', '22.', '24.', '26.', '28.', '30.', '32.', '34.', '36.', '38.', '40.', '42.', '44.', '46.', '48.', '50.', '52.', '54.', '56.', '58.', '60.', '62.', '64.', '66.', '68.', '70.', '72.', '74.', '76.', '78.', '80.', '82.', '84.', '86.', '88.', '90.', '92.', '94.', '96.', '98.', '100.'. These notes appear to be a list or index of some kind, possibly related to the text's content.

bis videtur, argumentis Canulodunum in confinis Ost-
Anglicæ milliari ab oppido Walden versus oceanum in
apice colli, qui Anglis Storbury-hill dicitur, et quem
Canus | Can | in Essexia finibus Scaturiens protēfluit,
constituerunt, nemor ab hoc fluvio, et colle, qui veteri
Britannorum seu Celtarum lingua Dun, ex quo Latini
Dunon fecerunt, significat, urbem hanc Canulodunum
dictam fuisse voluit, quæ jam Dunum disparuit.

4^o Dunmagus, Dunmoria | Dunmoad, Dunmoad, Dun-
moad 9, et Dunmage | Urbs exigua sed amoena in colli
declivitate ad Chelmeri ripam Hartfordiam inter
et Olcestriam collocata, in qua an. iiii. Monasteri-
um constructum fuit, quod amplius non superest.

Quidam volunt eam esse Antonini Casaromagus
quod idem est, ac Cæsaris urbs | forte in honorem Ca-
saris Augusti constructam; alii autem ajunt Casa-
romagus esse Burgetad modo rusticorum viculum.

5^o Waldena | Walden | Urbs exigua posita in
via, qua Harwic Londinum ducit, in confinis Suffol-
cia et in apice colli paulo infra Barcloviam | Bar-
clow | pagum. Cui admodum dives est, unde et
Cui Waldena | Saffran-Walden | dicta est. Calvern
olim fuit Monasterium, quod sub Henrico VIII. in
privatas aedes conversum est.

16.

II.

De Midlessexia.

Midlessexia seu Mittalsexia | Midlessex, seu Mid-
Dalrex | olim à Trinobantibus Britannis incolis huius
Regio Trinobantum dicta, postmodum Midlessexia seu
Mittalsexia, id est, Saxonia media à mediis, qui eam
habitarunt Saxonibus, quod inter Saxones orientales,
occidentales, australes et Merios intermedii fuerint,
mutata fuit, quod nomen hactenus retinuit.

Angustioribus spatii circumscripta est, nec ultra 19.
milliaria Angliæ apud longitudo, 16. Latitudo, et 92. am-
bitus porrigitur. Limites habet ad Septentrionem
Hartfordiam; ad occidentem Comitatum Buckinghami-
ensem, à quo Colno fluvio separatur; ad meridiem
Surreiam, à qua Tamisis eam distinguit; et
ad orientem Essexiam, à qua Lea | Ley | flumine dis-
terminatur.

hæc angustior est eò amoenior,
et foecunda est humo aëris temperie solique indul-
gentia, arboribus et riuibus magnificis undique nitida, p.

Occurrit in ea

1^o Londinum, olim Augusta Trinobantum seu
ut alii scribunt, Tribonantum | Anglis London, Ger-
manis Londen, Gallis Londre seu Londres, Italis

Londra: totius Angliae Metropolis Monarchae sedes, ut et Episcopi Cantuariensi Archiepiscopo Subiecti, forte omnium totius Europae Civitatum maxima, opulentissima, et pulcherrima, florentissimumque emporium, posita ad septentrionalem Tamisis ripam, ubi ipse Luna crescentis figuram exhibet supra collem, in arenoso, ac proinde salubri loco, 60. circiter miliaribus Angliis à Mari. ab oriente ad occidentem ad 3. circiter miliaria potenditur, et à Septentrione ad meridiem ultra 2½ non porigitur, oppidum tamen Southwark haud comprehenso, quod australem Tamisis ripam occupat. Solum ejus fertile est et omnibus ad vitam necessariis abundans, unde in ea nulla hiemumodi rerum penuria et paucitas. Portum habet percommodum atque adeo magnum

Unde nomen traxerit, incertum videtur, cuius fabulis, et Spatiosum, ut que hanc in rem ab aliquibus texuntur, Nos, qua nobis resis- in eo 1000. naves miliaria videntur, ~~pro~~ proferimus. Quidam Londinum consistere possunt. dictam volunt à voce Britannica Lund, quae Sylvam significat, quia veteres Britanni, quod Caesar et Strabo memorant, inter Sylvas et nemora sejecerit, ~~quibus~~ quantum eorum habitationi sufficeret, arboribus considere solebant, quare Londinum valuit Ubs nemorosa vocata fuisse ipsis videtur: alii nomen hoc à navibus, quas Britanni Lhong nuncupant, deducunt, ita, ut Londinum sonet Navale vel Ubs navium, urbem enim Dinas nominant Britanni, unde Latini Dinum deslexerunt.

Luis primus ejus conditor fuerit, vetustas quoque obdruit: quidam antiquissimam faciunt, ut in quorum opinione anno mundi 2945. sique ante Romam conditam 902. et ante Christi adventum 1055. posito scilicet quod primus Orae Christiana aetas in 4000. mundi incidat, et Roma an. 750. ante Christum condita fuerit, et quidem eo ipso tempore, quo Salomon Templo Jerusalemitano dedit initium. Historia quoque memorat Ludrum plud: quendam Britanno- rum Regem 60. circiter ante Christum annis eam instaurasse, et ampliasse, necnon eodem nomen suum imposuisse, ex quo postea Londinum factum sit. Verum quamvis haec omnia fabulam redolere videantur, antiquam tamen eam esse nemo dubitat.